¹⁶ Ahmad Barizi, *Pendidikan Intregatif: Akar Tradisi & Intregasi Keilmuan Pendidikan Islam* (Malang: UIN Maliki Press, 2011), 62.

¹⁷ Said Aqil Sirad, *Pesantren Masa Depan* (Cirebon: Pustaka Hidayah, 2004), 335.

tingkat dasar adalah Ghayahal-Ikhtisar yang lebih populer dengan sebutan Al-Taqrīb yang merupakan karya dari Abu Syuja' (w. 593H/1196M). Kitab ini disyarahi oleh banyak ulama, yang paling terkenal adalah karya Muhammad bin Qasim al-Ghazzi berjudul Al-Qaul al-Mukhtar fi Syarh Ghayah al-Ikhtisar yang lebih masyhur dengan nama Fath al-Qarib al-Mujib fi Syarh Alfazh al-Taqrīb yang disingkat menjadi Fath al-Qarib.¹⁸